Histórico : VALOR REFERENTAE A AQUISIÇÃO DE AÇUCAR, PAPEL TOALHA E PAPEL HIGIENICO,  PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME PROCESSSO E TERMO DE REFERENCIA EM

ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

12.695,0028.904,24 16.209,24

(doze mil seiscentos e noventa e cinco reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0004664/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO

S U B E L E M E N T O

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 12.695,00

[...]

3º  Fica revogado o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2025.  

Brasília, 30 de dezembro de 2024. 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para compras, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em R$ 16.507,80 

(dezesseis mil e quinhentos e sete reais e oitenta centavos – pág. 21), é forçoso concluir 

pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, 

o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no artigo 75, inciso II, da

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 16.507,80 (Dezesseis mil,

quinhentos e sete reais e oitenta centavos) e o de menor preço, no valor total geral de

R$ 12.695,00 (Doze mil, seiscentos e noventa e cinco reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 26, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita às fls. 66.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no

[...]

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE AÇÚCAR E 
MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Dores do Rio Preto.

Contradada: BENELLI NUNES SUPERMERCADO 
LTDA.
CNPJ: 06.322.357/0001-72, no valor total de R$ 
12.695,00 (DOZE MIL SEISCENTOS E NOVENTA 
E CINCO REAIS). Conforme proposta de preço 
constante no processo nº 004664/2025.

Dores do Rio Preto, 1º de outubro de 2025.

Natalia Vilas Boas de Oliveira  Secretária de 
Saúde

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio

[...]

Lei 14.133, artigo 75, inciso II, para Dispensa de 
Licitação  para a Aquisição de estojos de tinta tipo 
aquarela artesanal, destinados ao uso no Projeto 
Primeira Infância com Arte - PIARTE.

Contratada: FABIANA NATALINO DE SOUZA.  CNPJ: 
23.520.230/0001-87, no valor total de R$ 5.200,00 
(CINCO MIL E DUZENTOS REAIS). Conforme proposta 
de preço constante no processo nº 004560/2025.
Dores do Rio Preto, 1º  de outubro de  2025.

Maria Izabel de Souza
Secretária de Assitencia Social

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio